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1.
OrganizaciónLa Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria es un Or-

ganismo Autónomo de carácter administrativo de la Junta de Andalucía creado por la Ley 
15/2003, de 22 de diciembre, Andaluza de Universidades, que dedica su Título V a la calidad 
universitaria y, dentro de dicho Título, el capítulo II, artículos 78 a 90, lleva por rúbrica “De la 
Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria”, disponiéndose 
la creación de la Agencia y estableciéndose una serie de normas relativas a su naturaleza, 
objetivos, funciones, organización y régimen económico-financiero, jurídico y de personal. 
Dicha Ley adscribió este Organismo Autónomo a la, por entonces, Consejería de Educación 
y Ciencia para pasar, posteriormente a depender de la Consejería de Innovación, Ciencia y 
Empresa al ser competente en materia de Universidades según el Decreto 11/2004, de 24 
de abril, sobre reestructuración de las Consejerías.

La Agencia goza de personalidad jurídica y patrimonio propios y está dotada de autonomía 
administrativa y financiera para el cumplimiento de sus fines, así como para la gestión de 
su patrimonio y de los fondos que se le asignen.

Corresponde a la Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria:

a)	 Aplicar las orientaciones de evaluación de calidad del servicio público universitario esta-
blecidas por el Consejo Andaluz de Universidades.

b)	 Colaborar en la promoción de la evaluación continua de los procesos y resultados de las 
actividades docentes, investigadoras y de gestión desarrolladas por las Universidades 
andaluzas en orden a potenciar la mejora de su calidad.

c)	 Colaborar en la promoción y apoyar el desarrollo de sistemas internos de evaluación, 
control y mejora de la calidad en las Universidades andaluzas.

d)	 Desarrollar y fomentar procesos de certificación y acreditación de programas, institu-
ciones, grupos y personas pertenecientes al Sistema Universitario Andaluz, conforme 
a los criterios propios establecidos por la Comunidad Autónoma, el Estado y la Unión 
Europea.

e)	 Proporcionar información sobre el funcionamiento y calidad del Sistema Universitario 
Andaluz a la sociedad, a los propios interesados y a la Administración pública autonómica.

f)	 Proponer planes de mejora de la calidad según los resultados obtenidos en los procesos 
de evaluación.

g)	 Promover la homologación de sus criterios y métodos con los organismos similares na-
cionales y europeos, tendiendo a un funcionamiento coordinado que mejore la calidad y 
prestación del servicio.
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Resumen del Resultado Presupuestario.  Ejercicio 2009

CONCEPTO	 DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	 OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	 SALDOS

1. Operaciones no financieras	 1.786	 1.457	 329

2. Operaciones con activos financieros	 -	 -	 -

I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1 + 2)			   329

II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	 -	 -	 -

III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I + II)			   329

Cifras en miles de euros

El Decreto 1/2005, de 11 de enero, por el que se aprueban los Estatutos de este Organismo 
Autónomo, establece como órganos de gobierno el Consejo Rector y la Dirección General de la 
Agencia y, como órgano técnico, la Comisión Técnica de Evaluación, Certificación y Acreditación.

Desde su creación en el año 2005, la Agencia se ha convertido en un instrumento clave para 
mejorar y garantizar la calidad del Sistema Andaluz de Universidades e Investigación, mediante 
el desarrollo de procedimientos de evaluación, acreditación y certificación, potencia y garantiza 
la calidad de todos los ámbitos del Sistema Universitario Andaluz, teniendo en cuenta su ade-
cuación a las demandas sociales y al desarrollo del Espacio Europeo de Educación Superior.

2.
Resultados del 

Ejercicio
Los resultados del ejercicio recogidos en la Cuenta General son de dos tipos, por un lado el 
resultado presupuestario, que se analiza a continuación, y por otro, el resultado económico-
patrimonial, que se comenta en el apartado siete.

2.1.
Resultado 

Presupuestario
El resultado presupuestario que presenta la Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad 
y Acreditación Universitaria al cierre del ejercicio 2009 es de 328.815,31 euros, lo que supo-
ne un incremento respecto al ejercicio 2008, en el que se obtuvo un resultado presupues-
tario de -106.387,82 euros. Esta variación respecto al ejercicio inmediatamente anterior, 
resulta como consecuencia de que, aunque tanto el importe de los derechos reconocidos 
netos en operaciones no financieras como el de las obligaciones reconocidas en este tipo de 
operaciones han experimentado descensos respecto al ejercicio anterior, 17,82% y 36, 07% 
respectivamente, los segundos lo han hecho en mayor medida.

A diferencia de lo ocurrido en el ejercicio anterior, durante 2009, el total de derechos re-
conocidos netos en operaciones corrientes ha sido superior al reconocimiento de obliga-
ciones, lo que proporciona un ahorro de 281.618,27 euros frente al desahorro obtenido en 
2008, que ascendía a -174.698,05 euros. Este aumento experimentado, del 261,20%, se 
debe principalmente a que, aunque tanto los derechos reconocidos netos como las obli-
gaciones, ambos en operaciones corrientes, han disminuido, los segundos lo han hecho en 
mayor medida. En concreto, se han reconocido un 18,65% menos derechos en operaciones 
corrientes que en el ejercicio 2008, mientras que el reconocimiento de obligaciones ha de-
crecido de un ejercicio a otro en un 37,49%.
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Resultado Presupuestario.  Ejercicio 2009

CAPÍTULOS PRESUPUESTO DE INGRESOS	 DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	 CAPÍTULOS PRESUPUESTO DE GASTOS	 OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS

I. Impuestos Directos	 -	 I. Gastos de Personal	 104.179

II. Impuestos Indirectos	 -	 II. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 963.450

III. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	 -	 III. Gastos Financieros	 -

IV. Transferencias Corrientes	 1.687.897	 IV. Transferencias Corrientes	 338.650

V. Ingresos Patrimoniales	 -		

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	 1.687.897	 TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	 1.406.279

AHORRO	 281.618		

VI. Enajenación de Inversiones Reales	 -	 VI. Inversiones Reales	 50.574

VII. Transferencias de Capital	 97.771	 VII. Transferencias de Capital	 -

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	 97.771	 TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	 50.574

CAPACIDAD O NECESIDAD DE FINANCIACIÓN	 328.815		

VIII. Activos Financieros	 -	 VIII. Activos Financieros	 -

RESULTADO PRESUPUESTARIO	 328.815		

IX. Pasivos Financieros	 -	 IX. Pasivos Financieros	 -

VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	 -		

SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO			   328.815

Cifras en euros

En el ejercicio 2009, al igual que sucediera en ejercicios anteriores, se ha producido una 
variación nula de pasivos financieros, por lo que el saldo presupuestario, de igual importe 
que el resultado presupuestario es positivo, tal y como se aprecia en el gráfico siguiente.
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Estado de la Tesorería.  Ejercicio 2009

CONCEPTO			   IMPORTES

1. Cobros	 4.318.614

(+) del Presupuesto corriente	 1.785.669

(+) de Presupuestos cerrados	 -

(+) de operaciones no presupuestarias	 2.532.945

2. Pagos	 4.068.147

(+) del Presupuesto corriente	 1.456.853

(+) de Presupuestos cerrados	 29.412

(+) de operaciones no presupuestarias	 2.581.883

3. Flujo Neto de Tesorería del ejercicio (1-2)	 250.466

4. Saldo inicial de Tesorería	 22.830

5. SALDO FINAL DE TESORERÍA DEL EJERCICIO (3+4)			   273.296

Cifras en euros
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No obstante, dado que los derechos reconocidos netos con cargo al Presupuesto en vigor 
han sido superiores a las obligaciones reconocidas netas, la ejecución del Presupuesto de 
este Organismo ha pasado de una situación deficitaria en el ejercicio 2008, a obtener supe-
rávit presupuestario en 2009, al igual que ocurriera en el ejercicio 2006, aunque no llegando 
a los mismos niveles, en el que el saldo presupuestario ascendió a 642.573,91 euros.

2.2.
Estado de la Tesorería

Durante el ejercicio 2009 los pagos realizados por la Tesorería han sido inferiores a los 
ingresos, experimentándose, en ambos casos, disminuciones del 22,64% y del 14,78% res-
pectivamente. Al igual que ocurriera en el ejercicio anterior, el Organismo no presentaba 
derechos pendientes de cobro de ejercicios cerrados, por lo que los cobros efectuados se 
corresponden con derechos reconocidos del Presupuesto en el ejercicio corriente (41,35%) 



235
CUENTA GENERAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA 2009

MEMORIA DE LA AGENCIA ANDALUZA DE EVALUACIÓN DE LA CALIDAD Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA

2006 2007 2008 2009

M
ile

s 
de

 e
ur

os

Evolución del Flujo Neto de la Tesorería.  Ejercicios 2006-2009

-800

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

y en cobros de naturaleza extrapresupuestaria (58,65%). No obstante, tanto la recaudación 
por derechos reconocidos netos del ejercicio corriente, como por operaciones no presu-
puestarias han experimentado descensos respecto al ejercicio 2008 del (17,81% y 12,50%, 
respectivamente). Por otro lado, el Organismo Autónomo ha efectuado el pago del 100% de 
sus obligaciones pendientes procedentes de ejercicios anteriores.

La diferencia entre cobros y pagos ha proporcionado un flujo neto de Tesorería de 
250.466,44 euros, el cual se ha visto incrementado en un 230,79% respecto a 2008. Esto, 
unido a que se partía de un saldo inicial de 22.829,98 euros, ha proporcionado un saldo 
final de la Tesorería de 273.296,42 euros, lo que supone un fuerte incremento de los fon-
dos líquidos respecto a 2008.
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Composición del Remanente de Tesorería.  Ejercicios 2006-2009
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Remanente de Tesorería.  Ejercicio 2009

CONCEPTOS			   IMPORTES

1. (+) Derechos pendientes de cobro	 214.687

- (+) del Presupuesto corriente	 -

- (+) de Presupuestos cerrados	 -

- (+) de operaciones no presupuestarias	 214.687

- (-) de dudoso cobro	 -

- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	 -

2. (-) Obligaciones pendientes de pago	 71.937

- (+) del Presupuesto corriente	 -

- (+) de Presupuestos cerrados	 -

- (+) de operaciones no presupuestarias	 71.937

- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	 -

3. (+) Fondos líquidos	 273.296

REMANENTE DE TESORERÍA TOTAL (1 - 2 + 3)			   416.046

Cifras en euros

2.3.
Remanente de 

Tesorería

Dando cumplimiento a lo previsto en el artículo 11.1 de la Orden de la Consejería de Eco-
nomía y Hacienda, de 13 de octubre de 2009, sobre cierre del ejercicio presupuestario, y 
en función del Remanente de Tesorería obtenido por este Organismo Autónomo, se han 
realizado las operaciones contables necesarias para ajustar las obligaciones a favor de la 
Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria (AAECAU) y los 
correspondientes derechos a cobrar en la contabilidad de ésta, con el fin de consolidar en 
la Junta de Andalucía dicho Remanente de Tesorería. No obstante, no ha sido posible regu-
larizar las obligaciones a favor del Organismo, por lo que se ha practicado una retención de 
crédito con cargo al ejercicio 2010 por un importe de 416.046,24 euros.
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Variación de Activos y Pasivos.  Ejercicio 2009

VARIACIÓN DE ACTIVOS		  VARIACIÓN DE PASIVOS

INCREMENTOS		  INCREMENTOS

CAP. VI. Inversiones Reales	 50.574	 CAP. IX. Variación de Pasivos Financieros	 -

CAP. VIII. Variación de Activos Financieros	 -	 Aumento saldo obligaciones pendientes de pago	

Aumento saldos acreedores de existencias en metálico	 250.466	 Aumento saldo operaciones extrapresupuestarias, acreedores	

Aumento saldo derechos pendientes de cobro			 

Aumento saldo operaciones extrapresupuestarias, deudores			 

TOTAL INCREMENTOS	 301.041	 TOTAL INCREMENTOS	 -

DISMINUCIONES		  DISMINUCIONES	

CAP. VI. Enajenación de Inversiones Reales	 -	 CAP. IX. Variación de Pasivos Financieros	 -

CAP. VIII. Variación de Activos Financieros	 -	 Disminución saldo obligaciones pendientes de pago	 29.412

Disminución saldos acreedores de existencias en metálico		  Disminución saldo operaciones extrapresupuestarias, acreedores	 48.937

Disminución saldo derechos pendientes de cobro			 

Disminución saldo operaciones extrapresupuestarias, deudores			 

TOTAL DE DISMINUCIONES	 -	 TOTAL DE DISMINUCIONES	 78.349

VARIACIÓN NETA DE ACTIVOS	 301.041	 VARIACIÓN NETA DE PASIVOS	 -78.349

Cifras en euros

Como se puede observar en el gráfico anterior, el importe de los derechos pendientes de 
cobro ha sido superior al importe de las obligaciones pendientes de pago a lo largo de los 
cuatro últimos ejercicios, excepto en el ejercicio 2007. En concreto, en el ejercicio 2009, 
tanto con los derechos pendientes de cobro como con las existencias finales en la Tesorería 
al cierre del ejercicio se podrá hacer frente al 100% de las obligaciones pendientes de pago.

Teniendo en cuenta sólo los dos últimos ejercicios, se aprecia un descenso de las obliga-
ciones pendientes de pago del 52,13%, pasando de 150.285,95 euros en 2008 a 71.937,08 
euros en 2009, correspondiendo en su totalidad a obligaciones pendientes de pago de ope-
raciones no presupuestarias. Por el contrario, los derechos pendientes de cobro registran 
el mismo importe que en el ejercicio anterior, importe debido a las dotaciones iniciales de 
créditos en concepto de anticipo de caja fija concedido a la cuenta de gastos de funciona-
miento gestionada a través del Sistema FOG conforme a lo dispuesto en el art. 4 de la Orden 
de 22 de enero de 1992.

2.4.
Variación de 
Activos y Pasivos 
por Operaciones 
Corrientes y de Capital

El patrimonio del AAECAU ha experimentado un incremento en el activo y un decremento en 
el pasivo. Así, la variación neta de activos ha ascendido durante el ejercicio 2009 a 301.040,67 
euros, lo que supone un incremento con respecto al ejercicio anterior del 285,79%. No obs-
tante, la variación de pasivos, con respecto a 2008, se ha incrementado, en términos relati-
vos, un 7,94%, pasando de -85.108,04 euros en 2008 a -78.348,87 euros en 2009.

El desglose de estas partidas ofrece, como componente más significativo, el incremento 
de los saldos acreedores de existencias en metálico, que se sitúan en 250.466,44 euros. En 
cuanto al pasivo, destaca la disminución de 48.937,26 euros experimentada por el saldo de 
operaciones extrapresupuestarias acreedoras.
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Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Crédito Inicial
Ejercicios 2008-2009
	 2008	 2009	 Variación interanual

Crédito Inicial	 4.380	 4.206,17	 -3,98

Modificaciones	 -1.305,20	 -938,58	 28,09

Crédito Definitivo	 3.075	 3.268	 6,26

% SOBRE CRÉDITO INICIAL	 -29,80	 -22,31	 7,48 p.p.

Cifras en miles de euros

3.
Créditos Autorizados y 

sus Modificaciones
El Presupuesto de la Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Uni-
versitaria, para el ejercicio 2009, se aprueba con una previsión de ingresos y gastos de 
4.206.174,00 euros, produciéndose modificaciones por importe de -938.576,66 euros, dando 
lugar a un crédito definitivo de 3.267.597,34 euros. Cabe señalar que el crédito inicial expe-
rimentó un decremento respecto al ejercicio 2008 del 3,98%. No obstante, las modificacio-
nes presupuestarias realizadas en 2009 han minorado los créditos en menor medida que 
lo hicieron en 2008, por lo que el crédito definitivo de 2009 ha crecido respecto al ejercicio 
anterior en un 6,26%.

Mientras que en el ejercicio 2008 el crédito inicial se vio minorado a causa de las modifica-
ciones presupuestarias en un 29,80%, durante el ejercicio 2009 la disminución ha sido del 
22,31%. Esta tendencia viene ocurriendo a lo largo de los cuatro últimos ejercicios, ya que 
en 2006 los créditos iniciales se minoraron un 6,42% y en 2007 un 29,74%.
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Evolución de la incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Crédito Inicial
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Modificaciones Presupuestarias por Tipos.  Ejercicios 2008-2009

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS	 2008	 2009	 Variación interanual

I4. Generación de créditos	 -1.305	 -939	 28,09

T. Transferencias de créditos	 29	 -	 -100,00

Cifras en miles de euros

3.1.
Modificaciones 
por Tipos

Distinguiendo por tipos de modificaciones presupuestarias, se presentan comparativa-
mente los importes alcanzados durante los ejercicios 2008 y 2009. Cabe destacar que el 
único tipo de modificaciones presupuestarias contabilizadas a lo largo del ejercicio 2009 
han sido generaciones de créditos negativas (I4) por un importe global de 938.576,66 euros, 
de los cuales 851.345,73 euros corresponden a una transferencia de créditos desde los ca-
pítulos II y IV del programa 42K “Calidad de las Universidades” del Presupuesto de gastos 
de la AAECAU a los capítulos II y IV de los programas 54H y 42J del Presupuesto de gastos 
de la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa. Con esta modificación se traspasaron 
créditos por importe de 714.466,00 euros del capítulo II, del programa 42K a distintas apli-
caciones de gasto del artículo 22, del programa 54H, por considerarse deficitarias. También 
se transfirieron créditos por importe de 136.879,73 euros desde el capítulo IV del programa 
42K de la Agencia para dotar el subconcepto 606.00 “Sistemas de procesos de informa-
ción”, del programa 42J “Universidades”, al objeto de realizar una encomienda de gestión 
para el desarrollo y mantenimiento de sistemas de información. El resto se corresponde 
con una generación de créditos negativa debida al proceso de equilibrio contable, realizado 
de acuerdo con el artículo 48.bis de la LGHP, actual artículo 49 del TRLGHP de la Junta de 
Andalucía, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, que ha minorado el 
crédito del capítulo IV en 87.230,93 euros.

En el cuadro siguiente se refleja el peso relativo de los distintos tipos de modificaciones so-
bre el crédito inicial, salvo el de las transferencias, que se estima sobre el crédito definitivo. 
En él se puede observar cómo, de un ejercicio a otro, el peso relativo de las modificaciones 
presupuestarias sobre el crédito inicial se ha visto aumentado en 7,48 p.p.

Porcentaje de las Modificaciones Presupuestarias por Tipos sobre el Crédito
Ejercicios 2008-2009
	 2008	 2009

I4. Generación de créditos	 -29,80	 -22,31

TOTAL	 -29,80	 -22,31

T. Transferencias de créditos	 0,93	 -

(La I4 se calcula sobre el crédito inicial y las T sobre el crédito definitivo)
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Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Presupuesto de Ingresos por Capítulos.  Ejercicios 2008-2009

CAPÍTULO	 PREVISIÓN INICIAL	 MODIFICACIONES	 PREVISIÓN DEFINITIVA

	 2008	 2009	 2008	 2009	 2008	 2009

Impuestos Directos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Impuestos Indirectos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 4.146	 3.972	 -1.168	 -802	 2.977	 3.170

Ingresos Patrimoniales	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS CORRIENTES	 4.146	 3.972	 -1.168	 -802	 2.977	 3.170

Enajenación de Inversiones Reales	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias de Capital	 235	 235	 -137	 -137	 98	 98

TOTAL INGRESOS CAPITAL	 235	 235	 -137	 -137	 98	 98

TOTAL INGRESOS NO FINANCIEROS	 4.380	 4.206	 -1.305	 -939	 3.075	 3.268

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS	 4.380	 4.206	 -1.305	 -939	 3.075	 3.268

Cifras en miles de euros

I4

T

Modificaciones Presupuestarias por Tipos.  Ejercicios 2006-2009
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El gráfico siguiente muestra cómo, a lo largo de los cuatro últimos ejercicios, han ido evo-
lucionando los distintos tipos de modificaciones presupuestarias, así como su peso relativo 
sobre el crédito. En general, el único tipo de modificaciones presupuestarias que se ha 
mantenido a lo largo de estos cuatro ejercicios es el de las generaciones de créditos apro-
badas por el titular de la Consejería competente en materia de Hacienda (I4), con la pecu-
liaridad de que en todo este período han minorado el crédito del Organismo.

3.2.
Presupuesto de 

Ingresos
El siguiente cuadro ofrece el desglose de las modificaciones presupuestarias por capítulos del 
Presupuesto de ingresos del Organismo Autónomo y su comparativa con el ejercicio anterior.
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La totalidad de la previsión inicial de ingresos de la Agencia Andaluza de Evaluación de la Cali-
dad y Acreditación Universitaria procede de las transferencias realizadas por la Consejería de 
Innovación, Ciencia y Empresa de las cuales, el 94,42% son transferencias corrientes y el 5,58% 
son de capital.

Las modificaciones presupuestarias han tenido una mayor incidencia en las operaciones de 
capital que en operaciones corrientes. En este sentido, el importe de las transferencias de 
capital se han visto minoradas un 58,33%, mientras que la previsión definitiva de ingresos por 
operaciones corrientes ha decrecido menos, un 20,19% respecto a las previsiones iniciales.

3.3.
Presupuesto de GastosA continuación se ofrece el desglose de las modificaciones presupuestarias por capítulos y 

programas del Presupuesto de gastos.

3.3.1.
Modificaciones por 
capítulos

En el ejercicio 2009, se producen cambios respecto al 2008 en la composición del Presu-
puesto inicial. En este sentido, el total de créditos iniciales se ha visto minorado en un 3,98% 
de un ejercicio a otro. Por el contrario, en lo que al crédito definitivo se refiere, se ha produ-
cido un incremento interanual del 6,26%, debido principalmente al aumento de los gastos 
de personal (30,24%) y de los gastos corrientes en bienes y servicios (5,45%).

El peso relativo del total de gastos corrientes sobre el total de créditos iniciales es de un 
94,42%, destacando el capítulo II “Gastos corrientes en bienes y servicios” con un 43,39%, 
mientras que el peso relativo de los gastos de capital asciende a un 5,58%. Del mismo 
modo, el peso relativo de los gastos corrientes es inferior al de los gastos de capital cuan-
do se calcula sobre los créditos definitivos. Así, los gastos corrientes suponen un 97,01%, 
mientras que los de capital representan el 2,99% del crédito definitivo.

Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Presupuesto de Gastos por Capítulos.  Ejercicios 2008-2009

CAPÍTULO	 CRÉDITO INICIAL	 MODIFICACIONES	 CRÉDITO DEFINITIVO

	 2008	 2009	 2008	 2009	 2008	 2009

Gastos de Personal	 844	 847	 -194	 -	 651	 847

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 2.028	 1.825	 -975	 -714	 1.053	 1.111

Gastos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 1.274	 1.299	 -	 -87	 1.274	 1.212

TOTAL GASTOS CORRIENTES	 4.146	 3.972	 -1.168	 -802	 2.977	 3.170

Inversiones Reales	 235	 235	 -137	 -137	 98	 98

Transferencias de Capital	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CAPITAL	 235	 235	 -137	 -137	 98	 98

TOTAL GASTOS NO FINANCIEROS	 4.380	 4.206	 -1.305	 -939	 3.075	 3.268

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS	 4.380	 4.206	 -1.305	 -939	 3.075	 3.268

Cifras en miles de euros
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Ejecución del Presupuesto de Ingresos.  Ejercicios 2008-2009

	 2008	 2009	 Variación interanual

DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	 2.173	 1.786	 -17,81

% sobre Previsión Definitiva	 70,65	 54,65	 -16,00 p.p.

RECAUDACIÓN NETA	 2.173	 1.786	 -17,81

% sobre Derechos Reconocidos Netos	 100,00	 100,00	 0,00 p.p.

Cifras en miles de euros

Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Presupuesto de Gastos por Programas.  Ejercicios 2008-2009

PROGRAMA	 CRÉDITO INICIAL	 MODIFICACIONES	 CRÉDITO DEFINITIVO

	 2008	 2009	 2008	 2009	 2008	 2009

42K  Calidad de las universidades	 4.380	 4.206	 -1.305	 -939	 3.075	 3.268

TOTAL	 4.380	 4.206	 -1.305	 -939	 3.075	 3.268

Cifras en miles de euros

3.3.2.
Modificaciones por 

funciones y programas
Durante el ejercicio 2009 se ejecutó un único programa por este Organismos Autónomo, el 
42K, correspondiente al grupo 4 “Producción de bienes públicos de carácter social” y a la 
función 42 “Educación”.

Como se puede observar en la tabla anterior, se ha producido un incremento en la cuantía 
de las modificaciones presupuestarias, en concreto del 28,09% respecto del ejercicio 2008.

4.
Ejecución del 

Presupuesto de 
Ingresos

4.1.
Liquidación del 

Estado de Ingresos

El grado de ejecución del Presupuesto de ingresos de la Agencia Andaluza de Evaluación 
de la Calidad y Acreditación Universitaria alcanza un total de derechos reconocidos netos de 
1.785.668,56 euros, lo que representa el 54,65% de la previsión definitiva (16,00 p.p. menos 
que el año anterior), y una recaudación del 100% de los mismos, al igual que ocurriera en 
el ejercicio anterior.

Mientras que la previsión definitiva de ingresos se ha visto incrementada en un 6,26% res-
pecto al ejercicio 2008, la variación experimentada con respecto al ejercicio anterior, tanto 
por los derechos reconocidos netos como por la recaudación efectiva de los mismos ha 
decrecido. En concreto, ambas variables han experimentado un decrecimiento del 17,8%.
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Liquidación del Presupuesto de Ingresos.  Ejercicios 2008-2009

CAPÍTULO	 PREVISIÓN DEFINITIVA	 DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	 RECAUDACIÓN NETA

	 2008	 2009	 2008	 2009	 2008	 2009

Impuestos Directos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Impuestos Indirectos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 2.977	 3.170	 2.075	 1.688	 2.075	 1.688

Ingresos Patrimoniales	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS CORRIENTES	 2.977	 3.170	 2.075	 1.688	 2.075	 1.688

Enajenación de Inversiones Reales	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias de Capital	 98	 98	 98	 98	 98	 98

TOTAL INGRESOS CAPITAL	 98	 98	 98	 98	 98	 98

TOTAL INGRESOS NO FINANCIEROS	 3.075	 3.268	 2.173	 1.786	 2.173	 1.786

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS	 3.075	 3.268	 2.173	 1.786	 2.173	 1.786

Cifras en miles de euros

Liquidación del Presupuesto de Ingresos.  Variación Interanual 2008-2009
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El gráfico anterior muestra la ejecución del Presupuesto de ingresos del Organismo Autó-
nomo en los dos últimos años. En él se observa cómo, excepto la previsión definitiva de in-
gresos, cuyo crecimiento respecto al ejercicio anterior es del 6,26%, el resto de magnitudes 
han experimentado descensos del 17,81%, en ambos casos.

En 2009 el peso relativo de la recaudación neta por operaciones corrientes sobre el total de 
ingresos ha ascendido a un 94,52%, lo que supone 0,98 p.p. menos que en el ejercicio ante-
rior. El peso relativo de las operaciones de capital ha sido de 5,48%, lo que ha supuesto una 
disminución con respecto al ejercicio 2008, en el que la recaudación neta por operaciones 
de capital representaba el 4,50% del total de derechos recaudados.
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Grado de ejecución del 
Presupuesto de ingresos 

Grado de recaudación

Evolución de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos.  Ejercicios 2006-2009
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El gráfico siguiente muestra cómo ha evolucionado el Presupuesto de ingresos a lo largo de 
los dos últimos ejercicios. En él se puede observar cómo, en términos absolutos, la previ-
sión definitiva ha aumentado respecto al ejercicio anterior, mientras que el reconocimiento 
de derechos y la recaudación, se han visto minorados de un ejercicio a otro.
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 Teniendo en cuenta el período 2006-2009 destaca que, mientras que el nivel de recaudación 
se mantiene constante a lo largo de los cuatro ejercicios, no ocurre lo mismo con el grado 
de ejecución del Presupuesto de ingresos, entendido como el total de derechos reconocidos 
netos sobre la previsión definitiva de ingresos.

En 2009 dicho grado de ejecución ha disminuido con respecto a 2008, siendo los valores, en 
términos porcentuales del 54,65 y del 70,65% respectivamente. No obstante, el grado de 
ejecución del Presupuesto de ingresos en 2009 ha sido superior al registrado en 2006 y 2007.
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4.2.
Estado de los 
Derechos Pendientes 
de Cobro de Ejercicios 
Anteriores

En la AAECAU no existen derechos pendientes de cobro procedentes de ejercicios anteriores.

5.
Ejecución del 
Presupuesto de Gastos

5.1.
Liquidación del Estado 
de Gastos

La ejecución del Presupuesto de gastos de este Organismo Autónomo ha alcanzado un total 
de obligaciones reconocidas de 1.456.853,25 euros (un 36,07% menos que en el año ante-
rior) y un total de pagos por el mismo importe. En cuanto al peso relativo de las obligacio-
nes reconocidas netas sobre el crédito definitivo, éstas han experimentado un decremento 
de 29,53 p.p., mientras que el nivel alcanzado por los pagos materializados respecto de las 
obligaciones reconocidas netas ha experimentado un crecimiento de 1,29 p.p. respecto del 
ejercicio anterior.

Ejecución del Presupuesto de Gastos.  Ejercicios 2008-2009

	 2008	 2009	 Variación interanual

OBLIGACIONES RECONOCIDAS	 2.279	 1.457	 -36,07

% sobre el Crédito Definitivo	 74,11	 44,58	 -29,53 p.p.

PAGOS REALIZADOS	 2.250	 1.457	 -35,24

% sobre las Obligaciones Reconocidas	 98,71	 100,00	 1,29 p.p.

Cifras en miles de euros

Liquidación del Presupuesto de Gastos.  Variación Interanual 2008-2009
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Liquidación del Presupuesto de Gastos.  Ejercicios 2008-2009

CAPÍTULO	 CRÉDITO DEFINITIVO	 CRÉDITOS COMPROMETIDOS	 OBLIGACIONES RECONOCIDAS	 PAGOS REALIZADOS

	 2008	 2009	 2008	 2009	 2008	 2009	 2008	 2009

Gastos de Personal	 651	 847	 94	 104	 94	 104	 94	 104

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 1.053	 1.111	 899	 968	 882	 963	 866	 963

Gastos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 1.274	 1.212	 1.274	 339	 1.274	 339	 1.274	 339

TOTAL GASTOS CORRIENTES	 2.977	 3.170	 2.266	 1.411	 2.250	 1.406	 2.233	 1.406

Inversiones Reales	 98	 98	 29	 51	 29	 51	 17	 51

Transferencias de Capital	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CAPITAL	 98	 98	 29	 51	 29	 51	 17	 51

TOTAL GASTOS NO FINANCIEROS	 3.075	 3.268	 2.296	 1.461	 2.279	 1.457	 2.250	 1.457

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS	 3.075	 3.268	 2.296	 1.461	 2.279	 1.457	 2.250	 1.457

Cifras en miles de euros

A diferencia del ejercicio anterior, en donde los créditos definitivos, los créditos compro-
metidos, las obligaciones reconocidas y los pagos materializados experimentaron una va-
riación interanual positiva, en el ejercicio 2009, tal y como se puede observar en el gráfico 
anterior, han cambiado la tendencia, ya que dichas variables, a excepción de los créditos 
definitivos, han decrecido respecto al ejercicio anterior. En concreto, mientras que el cré-
dito definitivo crece entorno al 6,26%, los créditos comprometidos experimentan un decre-
mento del 36,35%, disminución que también se produce en las obligaciones reconocidas 
(36,07%) y, en menor medida, en los pagos materializados (35,24%).

A continuación se desglosa, comparativamente, la ejecución del Presupuesto de gastos por 
capítulos en los dos últimos ejercicios, distinguiendo créditos definitivos, comprometidos, 
obligaciones reconocidas y pagos realizados.

En términos globales, tal y como se deduce de la tabla anterior, del total de créditos defini-
tivos se han comprometido el 44,72% de los mismos, lo que supone un decremento de 29,93 
p.p. con respecto al ejercicio anterior. Además, se han reconocido el 44,58% de obligaciones 
sobre el total de créditos definitivos y se han materializado el 100% de los pagos respecto a 
éstos, porcentaje superior al alcanzado en 2008 (1,29 p.p.).

Entrando en detalle, destaca la ejecución de los capítulos II y VI, que alcanza porcentajes 
superiores al 50%. En concreto, el mayor grado de ejecución se ha alcanzado en el capítulo 
II (86,75%), seguido de los capítulos VI y IV (51,73% y 27,95% respectivamente), siendo el 
capítulo I en el que menos obligaciones se han reconocido respecto al crédito definitivo, en 
concreto, el 12,29%.

Si se realiza la comparativa con el ejercicio anterior, se deduce que se han reconocido me-
nos obligaciones en los capítulos I y IV, destacando el capítulo IV, en el que el grado de 
ejecución se ha visto minorado en 72,05 p.p. respecto a 2008. Por el contrario, se ha incre-
mentado el grado de ejecución en 21,59 p.p. en el capítulo IV y en 2,97 p.p. en el capítulo II.
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En el ejercicio 2009 se invierte la tendencia creciente en el grado de ejecución del Presu-
puesto de gastos de ejercicios anteriores, alcanzándose en dicho ejercicio niveles supe-
riores a los que se presentaron en el año 2006. Por el contrario, el porcentaje de pagos 
continúa creciendo de un ejercicio a otro, lo que se traduce en una mayor efectividad del Or-
ganismo a la hora de hacer frente a los pagos que ha comprometido a lo largo del ejercicio.
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Grado de ejecución del
Presupuesto de gastos

Grado de pagos

Evolución de la Ejecución del Presupuesto de Gastos.  Ejercicios 2006-2009

5.2.
Estado de las 
Obligaciones 
Procedentes de 
Ejercicios Anteriores

La situación de las obligaciones pendientes de pago, por capítulos presupuestarios, con 
origen en ejercicios anteriores, se expone en el siguiente cuadro.
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Obligaciones de Ejercicios Anteriores

CAPÍTULO	 OBLIGACIONES	 RECTIFICACIONES	 PAGOS REALIZADOS	 SALDO FINAL

Gastos de Personal	 -	 -	 -	 -

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 16.527	 -	 16.527	 -

Gastos Financieros	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CORRIENTES	 16.527	 -	 16.527	 -

Inversiones Reales	 12.885	 -	 12.885	 -

Transferencias de Capital	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CAPITAL	 12.885	 -	 12.885	 -

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS	 29.412	 -	 29.412	 -

Cifras en euros

Durante el ejercicio 2009, se han realizado pagos por la totalidad de las obligaciones pen-
dientes.

5.3.
Compromisos de 
Gastos con Cargo 

a Presupuestos de 
Ejercicios Posteriores

El importe de los compromisos adquiridos con cargo a Presupuestos de anualidades fu-
turas en virtud del artículo 39 de la LGHP, actual artículo 40 del TRLGHP de la Junta de 
Andalucía, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, asciende a 37.507,91 
euros, con el desglose que por capítulos y anualidades se recoge en el siguiente cuadro.

Compromisos de Gasto de Anualidades Futuras

CAPÍTULO	 2010	 2011	 2012	 2013

Gastos de Personal	 -	 -	 -	 -

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 37.508	 -	 -	 -

Gastos Financieros	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CORRIENTES	 37.508	 -	 -	 -

Inversiones Reales	 -	 -	 -	 -

Transferencias de Capital	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CAPITAL	 -	 -	 -	 -

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS	 37.508	 -	 -	 -

Cifras en euros
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La totalidad de los compromisos adquiridos con cargo a ejercicios posteriores irán desti-
nados a financiar operaciones corrientes, los cuales se han adquirido con el fin de llevar a 
cabo el arrendamiento y mantenimiento de la sede del Organismo.

5.4.
Ejecución del 
Presupuesto de Gastos 
por Funciones

Al existir un único programa, la ejecución del mismo coincide con la del Presupuesto de 
gastos. Esta información se completa con la memoria de cumplimiento de objetivos por 
programas que se acompaña como anexo a la memoria de la Junta de Andalucía.

Ejecución del Presupuesto de Gastos por Programas y Capítulos.  Ejercicio 2009

PROGRAMA 42K  CALIDAD DE LAS UNIVERSIDADES

	 CRÉDITO INICIAL	 CRÉDITO DEFINITIVO	 GASTOS COMPROMETIDOS	 COMPROMISOS FUTUROS

	 MODIFICACIONES		  OBLIGACIONES RECONOCIDAS

Capítulo I	 847.461	 847.461	 104.179	 -

	 -		  104.179	

Capítulo II	 1.825.092	 1.110.626	 967.849	 37.508

	 -714.466		  963.450	

Capítulo IV	 1.298.970	 1.211.739	 338.650	 -

	 -87.231		  338.650	

Capítulo VI	 234.651	 97.771	 50.574	 -

	 -136.880		  50.574	

TOTAL PROGRAMA	 4.206.174	 3.267.597	 1.461.252	 37.508

	 -938.577		  1.456.853	

Cifras en euros

Teniendo en cuenta lo anterior, el capítulo con una mayor dotación de crédito inicial, el 
43,39%, ha sido el capítulo II. No obstante, a lo largo del ejercicio, dicho crédito se ha ido 
minorando mediante la contabilización de modificaciones presupuestarias, por lo que, al 
cierre del mismo, dicho capítulo representa tan sólo el 33,99% del total de créditos definiti-
vos. Del mismo modo, los capítulos IV y VI han visto disminuir su crédito inicial, aunque en 
menor porcentaje, mientras que en el capítulo I se han mantenido las dotaciones iniciales.

De los compromisos adquiridos en el ejercicio 2009, prácticamente la totalidad de ellos 
se han contabilizado en los capítulos II y IV, con un 66,23% y un 23,18% respectivamente, 
suceso que se repite en el reconocimiento de obligaciones a lo largo del ejercicio 2009 y 
prácticamente en los mismos porcentajes.

La AAECAU, como responsable del programa 42K “Calidad de las Universidades”, enmar-
cado en el grupo 4 “Producción de bienes públicos de carácter social” de la función 42 
“Educación”, se ha planteado como objetivos para el ejercicio 2009 el llevar a cabo, por 
un lado, la evaluación de la calidad de las universidades andaluzas en todo el ámbito de 
actuación del sistema universitario andaluz, así como la evaluación y acreditación de los 
profesores universitarios, al objeto de poder garantizar la cualificación de los mismos y, por 
otro, la evaluación de la formación y cualificación de los investigadores y proyectos de las 
universidades andaluzas.
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Las actividades desarrolladas por este Organismo para la consecución de los objetivos an-
teriormente señalados han ido encaminadas a, en primer lugar, la mejora de la calidad de 
los recursos humanos, mediante el programa de acreditación del personal no funcionario, 
así como el de evaluación de la actividad docente, investigadora y de gestión del personal 
docente e investigador de las universidades públicas andaluzas. En segundo lugar, a la me-
jora de la investigación, mediante el programa de redefinición de criterios de evaluación del 
personal y actividades de I+D+I, valoración de los institutos universitarios, evaluación de los 
grupos del PAIDI, etc. En tercer lugar, se han desarrollado actividades para la mejora de las 
enseñanzas universitarias, evaluando y acreditando titulaciones y estudios de postgrado, 
adaptando el mapa universitario al Espacio Europeo de Educación Superior y, finalmente 
actividades que mejoren la gestión en las universidades.

Las actividades desarrolladas para la consecución de estos objetivos se han cuantificado 
mediante 7 indicadores, siendo 5 de ellos de género. Así, se han presentado 755 solicitudes 
para la acreditación de profesores, de las cuales 396 han sido presentadas por hombres y el 
resto, 359, por mujeres, más de la mitad de las que se habían previsto en ambos caso, por 
lo que el grado de ejecución en el primero de ellos ha sido del 63,87%, mientras que en el 
caso de las solicitudes presentas por mujeres ha sido superior, un 65,75%.

Durante el año 2009 no se ha publicado la convocatoria que regula el procedimiento de 
evaluación de los méritos docentes, investigadores y de gestión del personal docente e in-
vestigador andaluz, por lo que el grado de ejecución de estos indicadores es cero.

La Agencia ha sido responsable de la evaluación científica y técnica de la convocatoria 2009 
para la concesión de incentivos a Proyectos de Investigación de Excelencia en Equipos de 
Investigación. Han sido 914 los proyectos presentados y evaluados, por lo que el grado de 
ejecución es del 130,95%, destacando que en el 72% de los casos el investigador principal 
era varón, frente al 28% de mujeres.

El número de grupos de investigación evaluados fue de 2.086, siendo bastante mayor la pro-
porción de hombres acreditados como investigador principal en dichos grupos (79%) que 
de mujeres (21%). Dado que inicialmente estaba previsto evaluar 1.741 grupos, se concluye 
que el grado de ejecución ha sido superior al 100%, en concreto del 119,82%. Por otra parte, 
el total de títulos de grado evaluados en 2009 ha sido de 97 por lo que el grado de ejecución 
es de 102,11%.

En cuanto a los incentivos de carácter científico técnico cabe mencionar que el 62% de las 
solicitudes evaluadas fueron presentadas por varones, lo que supone 899 solicitudes y un 
grado de ejecución del 106,64%, frente al 38% de solicitudes presentadas por mujeres, lo 
que supone 549 solicitudes y un grado de ejecución del 115,58%.

De los profesores evaluados para ser contratados o renovados como eméritos 10 fueron 
hombres, frente a dos mujeres. Finalmente, el total de máster ha ascendido a 43, por lo que 
el grado de ejecución de este último indicador es de 116,22%.



251
CUENTA GENERAL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA 2009

MEMORIA DE LA AGENCIA ANDALUZA DE EVALUACIÓN DE LA CALIDAD Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA

5.5.
Estado de las 
Justificaciones

No existen los libramientos a justificar o de justificación diferida pendientes de justificar, 
una vez transcurrido el plazo para ello, en este Organismo Autónomo.

6.
Gastos con 
Financiación Afectada

No se han realizado actuaciones con financiación afectada durante el ejercicio 2009 en este 
Organismo Autónomo.

7.
Análisis de los Estados 
Anuales del P.G.C.P. 
en el Ámbito de la 
Agencia Andaluza 
de Evaluación de la 
Calidad y Acreditación 
Universitaria

7.1.
Balance de Situación

El Balance es un estado de fondo que pone de manifiesto la situación patrimonial de la en-
tidad en un momento determinado del tiempo. A tales efectos se estructura en dos masas 
patrimoniales: el activo y el pasivo.

El activo recoge los bienes y derechos de la entidad, así como los posibles gastos diferidos, 
mientras que el pasivo recoge las deudas exigibles por terceros y el patrimonio de la misma.

En este apartado se analiza el Balance desde una doble perspectiva: por un lado, se cuan-
tifica la composición del Balance a 31 de diciembre del año 2009, y por otro, se compara, en 
términos de evolución, con el Balance del ejercicio 2008.

En el cuadro siguiente se muestra el Balance de la Agencia Andaluza de Evaluación de la 
Calidad y Acreditación Universitaria a 31 de diciembre del ejercicio 2009.

Para cada una de las partidas que integran el Balance, se muestran, en la primera colum-
na, las cifras absolutas en miles de euros y, en la segunda columna, el peso en términos 
porcentuales de cada partida.

Balance de Situación a 31 de diciembre de 2009

DEBE	 2009	 %	 HABER	 2009	 %

A. INMOVILIZADO	 219	 30,95	 A. FONDOS PROPIOS	 635	 89,82

III. INMOVILIZACIONES MATERIALES	 219	 30,95	 I. PATRIMONIO	 255	 36,13

3. Utillaje y mobiliario	 77	 10,87	 1. Patrimonio	 255	 36,13

4. Otro inmovilizado	 142	 20,07	 IV. RESULTADOS DEL EJERCICIO	 379	 53,69

C. ACTIVO CIRCULANTE	 488	 69,05	 D. ACREEDORES A CORTO PLAZO	 72	 10,18

IV. TESORERÍA	 488	 69,05	 III. ACREEDORES	 72	 10,18

			   1. ACREEDORES PRESUPUESTARIOS	 -	 -

			   2. Acreedores no presupuestarios	 60	 8,43

			   3. Administraciones públicas	 12	 1,75

TOTAL GENERAL (A+B+C)	 707	 100,00	 TOTAL GENERAL (A+B+C+D)	 707	 100,00

Cifras en miles de euros

En el activo del Balance, destaca por su importancia cuantitativa el Activo Circulante, con un 
peso relativo del 69,05% respecto del total, porcentaje que equivale al importe de 487.983,32 
euros. El Inmovilizado, con un montante de 218.701,26 euros, representa el 30,95%.
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Evolución del Activo.  Ejercicios 2008-2009

ACTIVO	 2009	 2008	 Variación Interanual

A. INMOVILIZADO	 219	 168	 30,08

III. INMOVILIZACIONES MATERIALES	 219	 168	 30,08

3. Utillaje y mobiliario	 77	 59	 29,81

4. Otro inmovilizado	 142	 109	 30,23

C. ACTIVO CIRCULANTE	 488	 238	 105,45

IV. TESORERÍA	 488	 238	 105,45

TOTAL GENERAL (A+B+C)	 707	 406	 74,21

Cifras en miles de euros

Dentro del Activo Fijo, la agrupación Inmovilizado Material refleja un valor del 30,95% sobre 
el total. Del mismo modo, el Activo Circulante está compuesto por la Tesorería que repre-
senta el 69,05% sobre el total.

En cuanto al pasivo del Balance, son los Fondos Propios, con una cifra absoluta de 
634.747,50 euros, los de mayor participación, el 89,92%. Integran los Fondos Propios las 
partidas correspondientes a Patrimonio, con un importe de 255.357,96 euros, el 36,13% y, 
el Resultado del Ejercicio con 379.389,54 de euros, el 53,69%.

Por su parte, los Acreedores a corto plazo, ascienden a 71.937,08 euros, representando el 
10,18% del pasivo. Integran este grupo, las partidas correspondientes a Acreedores no pre-
supuestarios y Administraciones públicas, con el 8,43% y el 1,75% del total, respectivamente.

A continuación, se realiza un estudio comparativo de la evolución que han experimentado 
las diferentes partidas que conforman el Balance respecto al ejercicio anterior, en términos 
de tasas de variación. Ello es posible dado que la estructura con la que se presenta el Ba-
lance en el ejercicio 2009 es similar a la del año anterior y, además, los criterios y principios 
contables aplicados, así como las normas de valoración empleadas, también son análogos 
en los dos ejercicios objeto de comparación (2008-2009). El siguiente cuadro muestra, en 
miles de euros, para cada una de las partidas que integran el activo del Balance de situa-
ción, sus importes en el ejercicio 2008 y 2009 y la tasa de variación de un ejercicio a otro.

El activo ha experimentado en el ejercicio 2009 un crecimiento interanual del 74,21%. Aten-
diendo a su composición del Activo Fijo, el crecimiento de la agrupación del Inmovilizado 
es del 30,08%.

En cuanto al Activo Circulante, el crecimiento experimentado con respecto al año anterior a 
ha sido del 105,45%, correspondiente a la partida de Tesorería.

En el siguiente gráfico, se representa la variación que han experimentado las principales 
agrupaciones que conforman el activo del Balance.
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Respecto al pasivo del Balance, el siguiente cuadro muestra la composición de las dife-
rentes partidas que lo conforman, reflejadas en miles de euros, así como su evolución en 
términos de tasa de variación, para los ejercicios 2008 y 2009.

Evolución del Pasivo.  Ejercicios 2008-2009

PASIVO	 2009	 2008	 Variación Interanual

A. FONDOS PROPIOS	 635	 255	 148,57

I. PATRIMONIO	 255	 332	 -23,15

1. Patrimonio	 255	 332	 -23,15

IV. RESULTADOS DEL EJERCICIO	 379	 -77	 593,18

D. ACREEDORES A CORTO PLAZO	 72	 150	 -52,13

III. ACREEDORES	 72	 150	 -52,13

1. Acreedores presupuestarios	 -	 29	 -100,00

2. Acreedores no presupuestarios	 60	 113	 -47,24

3. Administraciones públicas	 12	 8	 55,99

TOTAL GENERAL (A+B+C+D)	 707	 406	 74,21

Cifras en miles de euros

El pasivo ha experimentado un aumento del 74,21%. Este incremento se justifica por el 
aumento de los Fondos Propios en un 148,57%. Destacar el crecimiento positivo de los Re-
sultados del Ejercicio en un 593,18% y por el Patrimonio, que ha disminuido a una tasa del 
23,15%, respecto al ejercicio anterior. 

En cuanto a las partidas que componen Los Acreedores a Corto Plazo, las variaciones pro-
ducidas han sido negativas en el 100% y el 47,24%, para Acreedores Presupuestarios y No 
Presupuestarios, respectivamente y positiva del 55,99% para Administraciones Públicas.
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Cuenta del Resultado Económico Patrimonial a 31 de diciembre 2009

DEBE	 2009	 %	 HABER	 2009	 %

GASTOS	 1.406	 100,00	 INGRESOS	 1.786	 100,00

1. GASTOS FUNCION. DE SERVICIOS Y PREST. SOCIALES	 1.068	 75,92	 3. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	 1.786	 100,00

A. Gastos de personal	 104	 7,41	 A. Transferencias corrientes	 1.688	 94,52

A1. Sueldos, salarios y asimilados	 102	 7,28	 C. Transferencias de capital	 98	 5,48

A2. Cargas sociales	 2	 0,13			 

E. Otros gastos de gestión	 963	 68,51			 

E1. Servicios exteriores	 963	 68,47			 

E2. Tributos	 1	 0,04			 

2. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	 339	 24,08			 

B. Subvenciones corrientes	 339	 24,08			 
AHORRO	 379		  DESAHORRO		

Cifras en miles de euros
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La Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial es un estado de flujos que muestra cuál 
ha sido dicho resultado para una entidad y período concreto.

El concepto y significado de esta magnitud se establecen en el documento número 7 de 
Principios Contables Públicos “Información económico-financiera pública”. Según el mis-
mo, el resultado económico-patrimonial de un ejercicio “es la variación, de los Fondos Pro-
pios de la entidad producida en dicho período como consecuencia de sus operaciones de 
naturaleza presupuestaria y no presupuestaria”.

Esta variación se determina por diferencia entre dos corrientes: una positiva, formada por 
los ingresos y ganancias, y otra negativa, compuesta por los gastos y pérdidas.

Seguidamente se analiza la Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial, desde una doble 
perspectiva: por un lado, se examina la composición de los gastos e ingresos para el ejerci-
cio 2009, y por otro, se comparan con los alcanzados en el año 2008.

El siguiente cuadro muestra la Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial de la Agencia 
Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria para el ejercicio 2009 en 
miles de euros. También se muestra el peso relativo de cada partida con respecto al total.
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Evolución de los Gastos.  Ejercicios 2008-2009

DEBE	 2009	 2008	 Variación Interanual

GASTOS	 1.406	 2.250	 -37,49

1. GASTOS FUNCION. DE SERVICIOS Y PREST. SOCIALES	 1.068	 976	 9,38

A. Gastos de personal	 104	 94	 11,16

A1. Sueldos, salarios y asimilados	 102	 92	 11,85

A2. Cargas sociales	 2	 2	 -17,81

E. Otros gastos de gestión	 963	 882	 9,20

E1. Servicios exteriores	 963	 882	 9,20

E2. Tributos	 1	 1	 4,48

2. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	 339	 1.274	 -73,41

B. Subvenciones corrientes	 339	 1.274	 -73,41

AHORRO	 379		

Cifras en miles de euros

La Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria ha tenido un 
resultado positivo en el ejercicio 2009 de 379.389,54 euros.

De los ingresos, el 100% de los mismos provienen de la partida de Transferencias y Subven-
ciones, de las cuales son de Corriente el 94,52%, por un importe de 1.687.897,29 euros, y el 
resto el 5,48%, de Capital, 97.771,27 euros.

Los Gastos de Funcionamiento representan el 75,92% del total de gastos de la Agencia 
Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria, siendo las partidas más 
significativas Otros Gastos de Gestión y Gastos de Personal, con el 68,51% y 7,41%. Comple-
tan la partida de gastos, con el 24,08%, las Transferencias y Subvenciones, correspondiendo 
en su totalidad a Subvenciones corrientes.

El siguiente cuadro refleja, en miles de euros, el importe correspondiente a cada una de 
las partidas de gastos en los dos ejercicios objeto de comparación (2008-2009), así como la 
variación registrada por cada partida, en términos de tasas.

En cuanto a la evolución de los gastos respecto al año 2008, para realizar el análisis se 
utiliza la tasa de variación interanual. En el ejercicio 2009, el gasto ha experimentado una 
variación negativa respecto al año 2008 de un 37,49%, y la tasa de variación de los ingresos, 
lo ha hecho en el mismo sentido, negativo, en un 17,81%. El menor crecimiento de los gas-
tos respecto de los ingresos ha generado un ahorro en el ejercicio 2009 de 379.389,54 euros.

Del análisis de la columna del gasto por grupos, cabe resaltar, en primer lugar, que el 
grupo de Gastos de Funcionamiento ha aumentado en un 9,38%. Y en segundo lugar, que 
Transferencias y subvenciones experimentaron una tasa de variación negativa del 73,41%.
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Evolución de los Ingresos.  Ejercicios 2008-2009

HABER	 2009	 2008	 Variación Interanual

INGRESOS	 1.786	 2.173	 -17,81

3. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	 1.786	 2.173	 -17,81

A. Transferencias corrientes	 1.688	 2.075	 -18,65

C. Transferencias de capital	 98	 98	 0,00

DESAHORRO		  77	

Cifras en miles de euros

Por el lado de los ingresos, la evolución correspondiente a las diferentes partidas que 
conforman el haber de la Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial se refleja en el 
siguiente cuadro.
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En el ejercicio 2009, los ingresos han experimentado en términos globales, una tasa de va-
riación negativa del 17,81%, respecto del año 2008. Destacar que corresponden en la mis-
ma cuantía con la disminución producida en la partida de Transferencias y subvenciones.
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7.3.
Cuadro de FinanciaciónEl Cuadro de Financiación muestra separadamente los orígenes y las aplicaciones per-

manentes de recursos, con independencia de si han afectado o no al capital circulante, así 
como la variación de éste, es decir, completa el Balance ofreciendo información sobre la 
procedencia de los recursos obtenidos durante el ejercicio 2009 por la Agencia Andaluza 
de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria así como el uso que se ha dado a 
los mismos.

En el ejercicio 2008, el capital circulante disminuyó en 107.493,97 euros, y en el ejercicio 
2009 ha experimentado un incremento de 328.815,31 euros. Para alcanzar esta variación no 
se han realizado correcciones al resultado contable del ejercicio.

La existencia en el Cuadro de los Fondos Aplicados y en el de los Fondos Obtenidos, de una 
columna en la que se recoge la tasa de variación interanual, nos permite realizar un análi-
sis comparativo de las principales partidas que componen ambos estados en los ejercicios 
2008-2009.

El total Aplicaciones ha registrado una tasa de variación negativa del 36,11% respecto del 
ejercicio anterior. Integrado por, los Recursos Aplicados en Operaciones de Gestión con una 
disminución del 37,49% y, la Adquisiciones y Otras Altas del Inmovilizado con un aumento 
del 65,45%.
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Cuadro de Financiación. Fondos Aplicados.  Ejercicios 2008-2009

	 2009	 2008	 Variación Interanual

1. RECURSOS APLICADOS EN OPERACIONES DE GESTIÓN	 1.406	 2.250	 -37,49

a) Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	 -	 -	 -

b) Aprovisionamientos	 -	 -	 -

c) Servicios exteriores	 963	 882	 9,20

d) Tributos	 1	 1	 4,48

e) Gastos de personal	 104	 94	 11,16

f) Prestaciones sociales	 -	 -	 -

g) Transferencias y subvenciones	 339	 1.274	 -73,41

h) Gastos financieros	 -	 -	 -

i) Otras pérdidas de gestión corriente y gastos excepcionales	 -	 -	 -

j) Dotación provisiones de activos circulantes	 -	 -	 -

2. PAGOS PENDIENTES DE APLICACIÓN	 -	 -	 -

3. GASTOS DE FORMALIZACIÓN DE DEUDAS	 -	 -	 -

4. ADQUISICIONES Y OTRAS ALTAS DEL INMOVILIZADO	 51	 31	 65,45

a) Destinados al uso general	 -	 -	 -

b) I. Inmateriales	 -	 -	 -

c) I. Materiales	 51	 31	 65,45

d) I. Gestionadas	 -	 -	 -

e) I. Financiera	 -	 -	 -

f) Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	 -	 -	 -

5. DISMINUCIONES DIRECTAS DE PATRIMONIO	 -	 -	 -

a) En adscripción	 -	 -	 -

b) En cesión	 -	 -	 -

c) Entregado al uso general	 -	 -	 -

6. CANCELACIÓN O TRASPASO A CORTO PLAZO DE DEUDAS A LARGO PLAZO	 -	 -	 -

a) Empréstitos y otros pasivos	 -	 -	 -

b) Por préstamos recibidos	 -	 -	 -

c) Otros conceptos	 -	 -	 -

7. PROVISIONES POR RIESGOS Y GASTOS	 -	 -	 -

TOTAL APLICACIONES	 1.457	 2.280	 -36,11

EXCESO DE ORÍGENES S/APLICACIONES  (AUMENTO DE CAPITAL CIRCULANTE)	 329	 -	 100,00

Cifras en miles de euros

Respecto de los Orígenes, el resultado registrado ha sido una tasa negativa del 17,81%, 
en cuanto al ejercicio anterior, siendo en su totalidad derivados de Transferencias y Sub-
venciones.
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Cuadro de Financiación. Fondos Obtenidos.  Ejercicios 2008-2009

	 2009	 2008	 Variación Interanual

1. RECURSOS PROCEDENTES DE OPERACIONES DE GESTIÓN	 1.786	 2.173	 -17,81

a) Ventas	 -	 -	 -

b) Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	 -	 -	 -

c) Impuestos directos y cotizaciones sociales	 -	 -	 -

d) Impuestos indirectos	 -	 -	 -

e) Tasas, precios públicos y contribuciones especiales	 -	 -	 -

f) Transferencias y subvenciones	 1.786	 2.173	 -17,81

g) Ingresos financieros	 -	 -	 -

h) Otros ingresos de gestión corriente e ingresos excepcionales	 -	 -	 -

i) Provisiones aplicadas de activos circulantes	 -	 -	 -

2. COBROS PENDIENTES DE APLICACIÓN	 -	 -	 -

3. INCREMENTOS DIRECTOS DE PATRIMONIO	 -	 -	 -

a) En adscripción	 -	 -	 -

b) En cesión	 -	 -	 -

c) Otras aportaciones de entes matrices	 -	 -	 -

4. DEUDAS A LARGO PLAZO	 -	 -	 -

a) Empréstitos y pasivos análogos	 -	 -	 -

b) Préstamos recibidos	 -	 -	 -

c) Otros conceptos	 -	 -	 -

5. ENAJENACIONES Y OTRAS BAJAS DE INMOVILIZADO	 -	 -	 -

a) Destinados al uso general	 -	 -	 -

b) I. Inmateriales	 -	 -	 -

c) I. Materiales	 -	 -	 -

d) I. Financieras	 -	 -	 -

6. CANCELACIÓN ANTICIPADA O TRASPASO A CORTO PLAZO  DE INMOVILIZADOS FINANCIEROS	 -	 -	 -

TOTAL ORÍGENES	 1.786	 2.173	 -17,81

EXCESO DE APLICACIONES S/ORÍGENES (DISMINUCIÓN DE CAPITAL CIRCULANTE)	 -	 107	 -100,00

Cifras en miles de euros
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Cuadro de Financiación. Variación del Capital Circulante.  Ejercicios 2008-2009

	 2009	 |	 2008

	 AUMENTOS	 DISMINUCIONES	 AUMENTOS	 DISMINUCIONES

1. EXISTENCIAS	 -	 -	 -	 -

2. DEUDORES	 -	 -	 -	 1

a) Presupuestarios	 -	 -	 -	 -

b) No presupuestarios	 -	 -	 -	 1

c) Administraciones Públicas	 -	 -	 -	 -

d) Pagos pendientes de aplicación	 -	 -	 -	 -

e) Por administración de recursos de otros entes	 -	 -	 -	 -

3. ACREEDORES	 78	 4	 90	 0

a) Presupuestarios	 25	 -	 27	 -

b) No presupuestarios	 53	 -	 46	 -

c) Administraciones Públicas	 -	 4	 16	 0

d) Cobros pendientes de aplicación	 -	 -	 -	 -

e) Fianzas y depósitos a corto plazo	 -	 -	 -	 -

f) Por administración de recursos de otros entes	 -	 -	 -	 -

4. INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES	 -	 -	 -	 -

5. EMPRÉSTITOS Y OTRAS DEUDAS A CORTO PLAZO	 -	 -	 -	 -

a) Empréstitos y otras emisiones	 -	 -	 -	 -

b) Préstamos recibidos y otros conceptos	 -	 -	 -	 -

6. OTRAS CUENTAS NO BANCARIAS	 818	 813	 281	 285

7. TESORERÍA	 250	 -	 -	 191

a) Caja	 -	 -	 -	 -

b) Banco de España	 -	 -	 -	 -

c) Otros bancos e instituciones de créditos	 250	 -	 -	 191

8. AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN	 -	 -	 -	 -

TOTAL (1+2+3+4+5+6+7+8)	 1.146	 818	 370	 478

VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE	 329	 0	 0	 107

Cifras en miles de euros




